

SECȚIA PENTRU PROCURORI

Ordinea de zi soluționată din 19 martie 2024, ora: 10:30

Punctul 1 4806/2024

ELIBERARE DIN FUNCȚIE, PRIN PENSIONARE

1. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de doamna BÎLHA DANIELA, prim procuror adjunct delegat la Parchetul de pe lângă Tribunalul Neamț (4585/2024)
2. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de doamna BUDACĂ GABRIELA ANCA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Ilfov (2979/2024)
3. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul STOINA EUGEN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sibiu (3461/2024)
4. Cererea de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul COSTEA GHEORGHE, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție - Serviciul teritorial Târgu Mureș (4655/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a doamnei BÎLHA DANIELA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Neamț, delegată în funcția de prim procuror adjunct la această unitate de parchet. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a doamnei BUDACĂ GABRIELA ANCA, procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Ilfov. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât amânarea analizării cererii de eliberare din funcție, prin pensionare, formulată de domnul STOINA EUGEN, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Sibiu. (majoritate: 4 voturi da, 1 vot nu)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii, după suplimentarea ordinii de zi, a hotărât înaintarea către Președintele României a propunerii privind eliberarea din funcție, prin pensionare, a domnului COSTEA GHEORGHE, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție – Serviciul teritorial Târgu Mureș. (unanimitate)

Hotărârea nr. 492
Hotărârea nr. 493
Hotărârea nr. 494

Punctul 2 4709/2024

PRELUNGIRE DELEGARE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Botoșani a domnului ONOFREI NICHIFOREL CONSTANTIN MARIUS, procuror în cadrul acestei unități de parchet (4486/2024)
2. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Botoșani a domnului MURARIU VIOREL, procuror în cadrul acestei unități de parchet (4486/2024)
3. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Vaslui a domnului MITON KRISTI RUDOLF, procuror în cadrul acestei unități de parchet (4477/2024)
4. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Alba Iulia din cadrul Direcției Naționale Anticorupție a domnului DUMITRU IOAN VALER DANIEL, procuror în cadrul acestei structuri specializate (4548/2024)
5. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de procuror militar șef al Serviciului pentru efectuarea urmăririi penale în cauze privind infracțiunile de corupție săvârșite de militari din cadrul Direcției Naționale Anticorupție a domnului MIRCEA ADRIAN, procuror general militar adjunct la Parchetul Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel (4541/2024)
6. Propunerea de prelungire a delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Calafat a domnului PENCEA ȘTEFĂNIȚĂ MUGUREL, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Craiova (14648/2024)

Soluție

- 1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Botoșani a domnului ONOFREI NICHIFOREL CONSTANTIN MARIUS, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.04.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**
- 2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Botoșani a domnului MURARIU VIOREL, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.04.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**
- 3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Vaslui a domnului MITON KRISTI RUDOLF, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 01.04.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)**
- 4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror șef al Serviciului teritorial Alba Iulia din cadrul Direcției Naționale Anticorupție a domnului DUMITRU IOAN VALER DANIEL, procuror în cadrul acestei structuri specializate, începând cu data de**

01.04.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de procuror militar șef al Serviciului pentru efectuarea urmăririi penale în cauze privind infracțiunile de corupție săvârșite de militari din cadrul Direcției Naționale Anticorupție a domnului MIRCEA ADRIAN, procuror general militar adjunct la Parchetul Militar de pe lângă Curtea Militară de Apel, începând cu data de 01.04.2024, până la ocuparea funcției prin numire, în condițiile legii, dar nu mai mult de 3 luni. (unanimitate)

6. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât prelungirea delegării în funcția de prim procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Calafat a domnului PENCEA ȘTEFĂNIȚĂ MUGUREL, procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Craiova, începând cu data de 01.04.2024, până la ocuparea funcției prin concurs sau examen, în condițiile legii, dar nu mai mult de 6 luni. (unanimitate)

Hotărârea nr. 495

Hotărârea nr. 496

Hotărârea nr. 497

Hotărârea nr. 498

Hotărârea nr. 499

Hotărârea nr. 500

Punctul 3 4804/2024

INSPECȚIA JUDICIARĂ

1.Raportul Inspecției judiciare nr.24-242/2024

2.Raportul Inspecției judiciare nr.24-134/2024

Soluție

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției judiciare nr.24-242/2024. (unanimitate)

Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a aprobat Raportul Inspecției judiciare nr.24-134/2024. (unanimitate)

Hotărârea nr. 501

Hotărârea nr. 502

Punctul 4 4362/2024

NUMIRE ÎN FUNCȚIE DE CONDUCERE

1. Propunerea de numire în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bacău a doamnei PASCARU GEMA-CELINA, procuror șef Secție judiciară în cadrul acestei unități de parchet (2676/2024)

2. Propunerea de numire în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Călărași a domnului PĂUNICĂ IONUȚ, procuror în cadrul acestei unități de parchet (1873/2024)

3. Propunerea de numire în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Arad a doamnei DUBĂȚ IOANA - LORENA, procuror șef Secție urmărire penală în cadrul acestei unități de parchet (1883/2024)

4. Propunerea de numire în funcția de procuror șef al Secției urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș a domnului GHEORGHE MIHAI - ANDREI, procuror în cadrul acestei unități de parchet (2856/2024)

5. Propunerea de numire în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Suceava a domnului MITRIC CĂTĂLIN DANIEL, procuror în cadrul acestei unități de parchet (3315/2024)

Soluție

1. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bacău a doamnei PASCARU GEMA-CELINA, procuror șef Secție judiciară în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 20.03.2024. (unanimitate)

De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât încetarea mandatului în funcția de procuror șef Secție judiciară la Parchetul de pe lângă Tribunalul Bacău a doamnei PASCARU GEMA-CELINA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 20.03.2024. (unanimitate)

2. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Judecătoria Călărași a domnului PĂUNICĂ IONUȚ, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 20.03.2024. (unanimitate)

3. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de prim-procuror adjunct la Parchetul de pe lângă Tribunalul Arad a doamnei DUBĂȚ IOANA - LORENA, procuror șef Secție urmărire penală în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 20.03.2024. (unanimitate)

De asemenea, Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât eliberarea din funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Arad a doamnei DUBĂȚ IOANA - LORENA, procuror în cadrul acestei unități de parchet, începând cu data de 20.03.2024. (unanimitate)

4. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef al Secției urmărire penală la Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș a domnului GHEORGHE MIHAI - ANDREI, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 20.03.2024. (unanimitate)

5. Secția pentru procurori a Consiliului Superior al Magistraturii a hotărât numirea în funcția de procuror șef Secție urmărire penală la Parchetul de pe

lângă Curtea de Apel Suceava a domnului MITRIC CĂTĂLIN DANIEL, procuror în cadrul acestei unități de parchet, pentru o perioadă de 3 ani, începând cu data de 20.03.2024. (unanimitate)

Hotărârea nr. 503

Hotărârea nr. 504

Hotărârea nr. 505

Hotărârea nr. 506

Hotărârea nr. 507